

一期一会

発行
社会福祉法人かなぎ福祉会
特別養護老人ホーム
かなぎ園

〒697-0123
浜田市金城町七条イ 1046-5
TEL (0855) 42-1888



家族会の皆様と外出を楽しみました。5月母の日遠足では、良いお天気に恵まれて多陀寺にお参りしたり、海を見ながらの昼食に参加者の皆様から好評をいただきました。

6月、父の日遠足でも、満開の菖蒲に囲まれて良い思い出ができました。

● 園内研修（嚥下） ●



● 園内研修（ポジショニング） ●



10月ハッピーおがわの橋本様に福祉用具を使った『ポジショニング』の研修会を行って頂きました。利用者様の為のよりよいポジショニングを学ぶことができました。

8月、リハビリテーションカレッジ島根、言語聴覚士青木先生に来園頂き、摂食・嚥下障害の勉強会を行いました。講義の後は、個別に指導を受けました。「利用者さんの立場で行動していきたい」「対処法の引出しが見つかり良かった」など介護技術の再確認につながりました。

● 面会の皆様へ ●

今年度当園では、「エネルギー使用合理化事業」（給湯関係）等の工事を行っています。来園時に何かとご迷惑、不自由をおかけ致しますが、ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。



● くもぎコミュニティ自治会より車椅子寄贈 ●

10月 くもぎ地区で集めたブルタブで交換した車椅子を寄贈して頂きました。皆様のご厚情ありがとうございました。



● 感染症対策 ●

～感染症対策の1つとしてエレクトロラックス社製の業務用洗濯機・乾燥機を導入します！～
導入機種 洗濯機：W4240H-HP電気加熱式（熱水洗濯機）

（処理量：27kg）×1台

乾燥機：T5550電気加熱式（処理量：30kg）×1台

洗濯機：85℃10分以上の熱水洗濯が可能、感染の可能性があるリネン類を熱水で処理できるので安心です。

疥癬やノロ対策等の感染防止に有効です。（もちろん通常の洗濯もできます）

乾燥機：電気式ですがガス乾燥機と変わらない40分以内での乾燥が可能です。



● かなぎ園敬老週間 ●

9月18日から23日はかなぎ園敬老週間でした。今年度は職員、家族の方ときんたの里へ外食にでかけたり、イベントを楽しんでいただきました。

浜田市よりお祝いの記念品を受けられたのは

107歳1名 103歳1名 100歳1名 99歳1名 88歳2名の6名様です



● その他行事 ●

かなぎ園まつり



にぎり寿司大会

ビアガーデン



遠足・ふるさと訪問

そうめん流し



大運動会



● ボランティア・交流活動 ●



くもぎ保育園様 小国保育園様 小笹神楽社中様 折り紙クラブ様 音楽クラブ様 おんぼらと会様 金城中学校様 旧友会様 吟詠会様 雲城小学校様 西村子供神楽社中様 浜田第2中学校様 浜田東中学校様 ビハーラ浜田様 ビューティカレッジ様 福泉寺様 みつばクラブ様 スポーツダンスBSD様 裁縫ボランティア様 金城町社協様 ほか

ありがとうございました。

社会福祉法人かなぎ福祉会 平成23年度決算報告

第3号様式

事業活動収支計算書				
(自) 平成 23年 4月 1日 (至) 平成 24年 3月31日				
P-1				
勘 定 科 目		本年度決算	前年度決算	増 減
事業活動収支の部	収入			
	介護保険収入	328,516,384	320,223,340	8,293,044
	補助事業等収入	6,145,901	5,958,939	186,962
	経常経費補助金収入	1,736,552	485,115	1,251,437
	寄附金収入	703,000	754,000	-51,000
	雑収入	571,836	1,158,322	-586,486
	国庫補助金等特別積立金取崩額	7,873,072	7,924,142	-51,070
	事業活動収入計 (1)	345,546,745	336,503,858	9,042,887
	支出			
	人件費支出	214,577,274	210,204,362	4,372,912
事業活動外収支の部	事務費支出	37,245,031	42,047,038	-4,802,007
	事業費支出	49,204,490	47,475,431	1,729,059
	減価償却費	20,548,001	19,309,564	1,238,437
	事業活動支出計 (2)	321,574,796	319,036,395	2,538,401
	事業活動収支差額 (3)=(1)-(2)	23,971,949	17,467,463	6,504,486
	収入			
	受取利息配当金収入	24,229	88,990	-64,761
	経理区分間繰入金収入	57,800,000	4,800,000	53,000,000
	その他の事業活動外収入	792,700	459,220	333,480
	事業活動外収入計 (4)	58,616,929	5,348,210	53,268,719
特別収支の部	借入金利息支出	66,072	66,072	0
	経理区分間繰入金支出	57,800,000	4,800,000	53,000,000
	その他の事業活動外支出	456,506	484,218	-27,712
	事業活動外支出計 (5)	58,322,578	5,350,290	52,972,288
	事業活動外収支差額 (6)=(4)-(5)	294,351	-2,080	296,431
	収支差額 (7)=(3)+(6)	24,266,300	17,465,383	6,800,917
	施設整備等補助金収入	452,989	3,033,309	-2,580,320
	特別収入計 (8)	452,989	3,033,309	-2,580,320
	固定資産売却損・処分損	100,145	15	100,130
	国庫補助金等特別積立金積立額	452,989	3,033,309	-2,580,320
繰越活動収支差額の部	特別支出計 (9)	553,134	3,033,324	-2,480,190
	特別収支差額 (10)=(8)-(9)	-100,145	-15	-100,130
	当期活動収支差額 (11)=(7)+(10)	24,166,155	17,465,368	6,700,787
	前期繰越活動収支差額 (12)	230,479,342	213,013,974	17,465,368
	当期末繰越活動収支差額 (13)=(11)+(12)	254,645,497	230,479,342	24,166,155
	基本金取崩額 (14)	0	0	0
	基本金組入額 (15)	0	0	0
	その他の積立金取崩額 (16)	0	0	0
	その他の積立金積立額 (17)	0	0	0
	次期繰越活動収支差額 (18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	254,645,497	230,479,342	24,166,155

第5号様式

貸借対照表

平成 24年 3月 31日現在

P-1

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	240,924,845	210,648,737	30,276,108	流動負債	25,490,448	19,367,458	6,122,990
現金預金	180,829,874	153,329,025	27,500,849	未払金	20,954,354	16,530,297	4,424,057
未収金	54,329,003	52,574,355	1,754,648	預り金	3,497,854	1,855,804	1,642,050
立替金	5,238,558	4,251,004	987,554	前受金	1,038,240	981,357	56,883
前払金	420,041	494,353	-74,312				
建物	107,369	107,369	0				
その他の流動資産	0	0	0				
固定資産	415,377,321	423,278,767	-7,901,446	固定負債	1,153,600	1,648,000	-494,400
基本財産	359,921,153	362,503,637	-2,582,484	その他の固定負債	1,153,600	1,648,000	-494,400
建物	243,877,454	246,459,938	-2,582,484	負債の部合計	26,644,048	21,015,458	5,628,590
土地	116,043,699	116,043,699	0				
その他の固定資産	55,456,168	60,775,130	-5,318,962	純資産の部			
建物	175,275	230,714	-55,439	基本金	210,835,095	210,835,095	0
建物附属設備	8,376,474	9,393,821	-1,017,347	基本金	210,835,095	210,835,095	0
構築物	6,830,713	7,665,384	-834,671	国庫補助金等特別積立金	144,177,526	151,597,609	-7,420,083
車両運搬具	5,258,123	5,638,123	-379,981	その他の積立金	20,000,000	20,000,000	0
器具及び備品	14,553,564	17,469,504	-2,915,940	修繕引当積立金	20,000,000	20,000,000	0
権利	220,000	220,000	0	次期繰越活動収支差額	254,645,497	230,479,342	24,166,155
ソフトウェア	42,000	157,584	-115,584	次期繰越活動収支差額	254,645,497	230,479,342	24,166,155
修繕引当積立預金	20,000,000	20,000,000	0	(うち当期活動収支差額)	24,166,155	17,465,368	6,700,787
資産の部合計	656,302,166	633,927,504	22,374,662	純資産の部合計	629,658,118	612,912,046	16,746,072
				負債及び純資産の部合計	656,302,166	633,927,504	22,374,662

〔脚注〕 1 減価償却費の累計額 73,758,568円
2 徴収不能引当金の額 0円

家族会GG & BBQ



「会員相互の親睦を深めることを目的として・・・」隅田会長挨拶のもと、家族会グランドゴルフ大会とバーベキューを楽しむ会を開催しました。利用者様、ご家族、職員で、バーベキューの後は、今福コースに移動しスタートです。秋の爽やかな日差しに恵まれて笑顔が広がりました。「互いに会話を進めることで、理解も深まり、信頼関係も醸成されるのではないかな。こんな良いことはない。皆集まろう」副会長さんの言葉です。



利用者様が気持ちよく過ごされる施設になりますよう、『みんなの声』をお聞かせ下さい。何でもお気軽にご相談ください。

第三者委員	宮本 教行	42-1046	浜田市役所健康福祉部高齢者障害者福祉課
	内藤 紀江	42-0036	0855-22-2612
	尾崎 安子	22-2896	島根県国民健康保険団体連合会
施設内の苦情・相談窓口		42-1888	0852-21-2811
			島根県運営適正化委員会
			0852-32-5913